МОУ ИРМО «Ширяевская СОШ»  Открытый урок по изобразительному искусству в 6А классе  5декабря 2019 года.

Учитель ИЗО Прасолец Л.Ю. 1 квалификационная категория . 
декоративный натюрморт.
	Цели деятельности учителя
	Формировать представление об особенностях творчества и значении в культуре художников-мастеров натюрморта; развивать воображение и представление о богатстве выразительных возможностей и художественных техник в изобразительном искусстве; мотивировать учеников к дальнейшему углубленному самостоятельному освоению творчества 

	Тип урока
	Обобщение и систематизация изученного материала

	Планируемые 
образовательные 

результаты
	Предметные: научатся обобщать полученные знания, осваивать новые технологии XX века как богатство выразительных возможностей в жанре натюрморта; смогут анализировать и обобщать по заданным основаниям произведения искусства..

Метапредметные: научатся излагать свое мнение в диалоге, аргументировать его, отвечать на вопросы; осознанно использовать речевые средства в соответствии с ситуацией общения; корректировать свои действия в соответствии с алгоритмом; самостоятельно принимать решения на основе полученных ранее знаний и умений; определять цель, проблему в деятельности.

Личностные: осознают свои интересы, опыт и знания; осваивают новую учебную ситуацию, проявляют интерес к созданию декоративного натюрморта; получают эстетическое наслаждение

	Методы и формы 

обучения
	Объяснительно-иллюстративный, исследовательский, выставка работ учащихся; фронтальная и индивидуальная

	Образовательные ресурсы
	 http://www.artsait.ru

 http://ru.wikipedia.org/wiki

 http://www.grafik.org.ru/kruglikova.html

	Оборудование
	Гуашь( акварель) бумага, кисть и материалы по выбору

	Наглядно-демонстрационный материал
	Мультимедийный ряд: презентация «Декоративный натюрморт» 

	Основные понятия и термины
	Декор, декоративный натюрморт,стилизация


Организационная структура (сценарий) урока

	Этапы 
урока
	Обучающие и развива-
ющие компоненты, задания и упражнения
	Деятельность учителя
	Осуществляемая
деятельность
учащихся
	Формы 

организации совзаимодействия
	Формируемые 

умения 

(универсальные учебные действия)
	Промежуточный контроль

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Организационный

момент
	Подготовка учащихся к изучению нового материала 
	Как оратору дар прозы, 
Рифмы дар тебе, поэт, 
Так для жизни юной розы 
Живописцу нужен цвет…  
                Иоганн  Вольфганг  Гёте                                                                                                       

-Прежде чем познакомиться с новой темой,  повторим какие жанры изобразительного искусства вы знаете . (Слайд 2)
А теперь давайте угадаем тему сегодняшнего урока.(Слайд3) Натюрморт. Но не простой, а декоративный.
	Слушают учителя. Ставят перед собой цель 
	Фронтальная работа
	Регулятивные: определяют цель, проблему в учебной деятельности.

Личностные: осознают свои интересы, опыт и знания
	

	II. Изучение нового материала
	Объяснительно – иллюстративный  
	– Сегодня на уроке мы познакомимся с произведениями художников разных эпох изображающих декоративные натюрморты. Жанр натюрморта вам уже знаком.
Натюрморт произошел от французского слова в дословном переводе "неживая натура", но сколько в нём жизни! (Слайд№5.)
Натюрморт выделился в самостоятельный жанр изобразительного искусства из других жанров - сюжетного и портретного. (Слайд.№6,7,8.)При этом натюрморт может играть роль фона, в нём может быть заключена информация о человеке, который изображён на картине, или об интерьере, в котором он стоит.(Слайд№9)

	Воспринимают на слух информацию. Знакомятся 
с произведениями художника XX века. 
Отвечают на вопрос учителя
	Фронтальная,

индивидуальная работа
	Познавательные: усваивают новый материал, понятие «стилизация»; анализируют и обобщают по заданным основаниям; знакомятся с работами художников.
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	Сейчас я представлю вашему вниманию несколько живописных работ разных художников: У И,И, Машкова красные фрукты задорны и нарядны( Слайд№10),картина А. Матисса похожа на яркий декоративный ковёр. Цвет для него является основным выразительным средством, красный на полотне словно излучает жизненную энергию, несет заряд радости и оптимизма.( Слайд№11)А в произведении "Красная мебель" Р. Фалька здесь красное драматично."Какие здесь кипели страсти...Какой тревожный колорит!"И. Калитина. Резкие контрасты создают атмосферу напряжённого конфликтного разговора
Учитель:
- Что изображают в натюрмортах?
Ученики:
- В натюрморте могут быть изображены какие-либо предметы быта, атрибуты, фрукты, цветы, овощи, плоды .
Учитель:
- Можно сказать, что в натюрморте существует своя жизнь, потому что предметы изображённые в нём, находятся в диалоге друг с другом и образуют свой особый мир. Назовите какие выразительные средства использует художник в работе?
Ученики:
- Построение композиции, организация общего пространства картины:
-форма предметов;
-цвет, колорит и ритм
Учитель:
-Правильно. Из грамотно созданной композиции невозможно убрать ни одного элемента без ущерба для её цельности. Чтобы убедиться в этом, можно провести эксперимент с картинами выдающихся мастеров живописи, например А.Матисса, И. Машкова, Р. Фалька. Если закрыть какой-то элемент в картинах, композиция приобретает иной смысл, не будет цельной и, как говорят художники, "развалится." Каждый, казалось бы, незначительный элемент находится в произведении не случайно и играет определённую роль.


	
	
	Коммуникативные: корректируют свои действия в соответствии с алгоритмом; самостоятельно принимают решения.

Личностные:

осваивают новую учебную ситуацию; проявляют интерес к новой технике создания картины и желание использовать ее в своей творческой деятельности
	

	III. Творческая практическая деятельность
	Исследовательский 
	Учитель:
- Сейчас вы посмотрели разные натюрморты, которые трудно назвать реальными, это декоративные картины. Декоративные натюрморты построены по всем правилам композиционного и цветового решения, имеют содержательную и эмоциональную составляющую, раскрывают личное отношение автора к изображаемому и стремление рассказать о красоте предметного мира. В основе декоративного натюрморта лежат конкретные предметы, которые волей художника стилизованы. Основной  задачей  в  натюрморте является  задача  стилизации  намеренной, сознательной использованной художником формы предмета, их тона и цвета. не требует безоговорочного выполнения некоторых постановочных задач, таких, к примеру, как отображение материальности, пространства, лепка формы Предлагается их плоскостное решение, а падающая или собственная тень изображаемых предметов дополняет и обогащает декоративную функцию.художники используют не более 3-х цветов. Путём смешивания этих цветов, можно получить множество оттенков

- Теперь вы наверняка угадаете какой натюрморт мы с вами будем писать.
Ученики-декоративный натюрморт
	Готовят рабочее место.

Придумывают постановку натюрморта, выбирают цветовую палитру для натюрморта
	Индивидуальная работа
	Познавательные: устанавливают аналогии для понимания закономерностей использования их при решении поставленной задачи.
	


Окончание табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	Практическая работа
	Выполняют декоративный натюрморт
	
	
	Регулятивные:

определяют цель, проблему в деятельности; работают по плану, принимают самостоятельные решения
	й

	IV. Итоги урока.

Рефлексия 
	Выставка работ учащихся 
	Организует выставку работ.

– Понравилось ли вам писать декоративный натюрморт?

– Соответствует ли ваше настроение той цветовой гамме, которую 

вы использовали в картине?

– Придумайте название вашим работам!

Представьте на выставку  натюрморты.
Полюбуйтесь работами ваших товарищей.
А теперь оценим работу на уроке цветными фишками, выбрав нужную.
	Отвечают 

на поставленный вопрос. Придумывают названия выполненным натюрмортам.

Любуются картинами, представленными на выставке
	Фронтальная работа
	Коммуникативные: излагают  свое мнение в диалоге, аргументируют его, отвечают на вопросы. Осознанно ис-

пользуют речевые средства 
в соответствии
с ситуацией об-

щения.

Личностные:

получают эстетическое наслаждение
	


